QK. 1680

13

X 1976171

C. B. D.
EX JURE PUBLICO

De
LANDSASSIIS,

ITEM QVE
SCHRIFFTSASSIIS

ET AMBTSASSIIS,
CONSENSU MAGNIFICI JCTORUM
ORDINIS, IN ACADEMIA WITTEN-
BERGENSI,

PRÆSIDE
NOBILISSIMO

DNO. WILHELMO LEISERO,
JCTO ET P.P. EXCELLENTISSIMO,
CURIÆ ELECTORALIS, FACULTATIS
JURIDICÆ ET SCABINATUS ADSESSORE

AMPLISSIMO,
PATRONO ET PRÆCEPTORE REVERENTER
ET SUBMISSE COLENDO

PUBLICE DISPUTABIT

AUGUSTUS BECKER,

STOLPENSIS.
IN AUDITORIO JCTORUM, A.D. AUGUSTI.
ANNO PARTÆ SALUTIS CLO. IOC. LXIV.
HORIS ANTEMERIDIANIS.

Typis MICHAELIS WENDT.

K. 168.

I. N. D. N. J. C.

THE S. I.

Dicitur Ericulosam esse Landsassiatus definitionem, ac multis Imperii conventibus sollicitè quidem quæsitam, nondum tamen inventam, auctor est WAREMUND AB EHRENBERG de fœder. Libr. II. cap. i n. 40. cuius rei ex dicendis apparebit causa. Nunc vero monendum id duximus, ne quis absolutam eam & omnibus numeris perfectam impræsentiarum à nobis expectet: id tantum propositum habentes, ut rogati in chartam conjiciamus, quæ Discursui ex Jure Publico occasionem inter commilitones præbeant.

II. Cæterum, ut quæ de Landsassiis paramus dicere, facilius percipientur, R.P. et status ob oculos ponendus est: quam rem paulò altius repetere lubet. Prima, unde faciem aliquam R.P. ex Germanicæ pingere liceat, lineamenta ferè ex TACITO & C. JULIO CÆSARE ducuntur: quorum tamen cùm ille nunquam, hic à limine tantum intraverit Germaniam, ac præterea, utroq; fatente, apud Germanos exiguis aut planè nullus, in interioribus cum primis partibus, illo tempore commerciorum fuerit usus, conjicerē hinc datur, quam firma & ab omni fabulâ aliena esse possint, quæ de moribus publicis majorum nostrorum inibi traduntur.

III. Putat autem CL. ac de antiquâ Germanorum historiâ præclarè meritus VIR Dn. HERMANNUS CONRINGIUS dell' Urbibus German. n. 45 formam R.P. ex in Germaniæ civitatibus, h. e. provinciis, ex populari & optimatum Statu mixtam fuisse: quod libertatis cura maxima suapte sponte Democraticum

A

quid

quid produxerit; perpetuum autem bellandi studium potestatem quamlibet majorem ad nobiliores aut prudentiores traduxerit. Quod nos facile admittere possumus, modò ne quis populi nomine omnes in R.P. cā homines, sed, ut ipse **CONRINIUS** monet, *plebem* tantum *ingenuam* intelligat. Plebem autem ingenuam dico, non *burgarios* sive *cives*, quos hodiè vocamus; *minus rusticos*, sed *ordinis Equestris* *bodierni* *seminarium*, imò ipsum illum ordinem in majoribus suis, cujusque regionis Germanicæ indigenis.

IV. Namque rusticos, quos patrio sermone die *Bauren* dicimus, servos illos esse, quibus non in Romanum morem descriptis per familiam ministeriis Germanos uti: sed suam quemque sedem, suos penates regere: Dominum frumentum modum, aut pecoris, aut vestis ut colono injungere, **TACITUS** scribit *Liber de Situ, morib. & populis Germaniæ* c. 25. **PHILIP. CLUVERIUS** *L. i. de German. Antiq. c. 15.* observat. At rusticos hos aliquam partem R.P. cæ tunc temporis attigisse nemo crediderit, cùm nec liberti, (*Frilasi die Freigelassenen*) it. Lassi die *Gelassenen* **CLUVERIUS** *d l.* qui supra servos erant, aliquod momentum in civitate fuerint, dicente **TACITO** cap. eod. Porrò, cùm *civicus* ordo eō tempore in Germaniâ fuerit nullus: nullas enim Germanorum populis urbes habitari; ne pati quidem inter se juntas sedes auctor iterum **TACITUS** est *de morib. German. cap. 16.*, relinquitur *ingenuam plebem* fuisse, qui servis istis, quos hodiè die *Bauren* dici ostendimus, ut colonis urebantur: qui bellatore equo ac cruentâ frameâ adeò gaudebant, *Id. c. 14.* quibusq; inter munera dotalia frenatus equus cum scuto & frameâ probabatur, *Id. c. 18. scil.*: quos ante 200. annos, & quod excurrit, solos in Germaniâ militâsse, ac ideò omnem tunc exercitum solo ferè equitatu constitisse scribit **CHRISTOPH. BESOLDIUS** *de Jure ordinibusq; civium c. IX. n. 7.* Nobiles sive Equites hodiè dictos. Penes hos igitur in liberis Germaniæ civitatibus sive populis rerum summa fuit, qui in conciliis de majoribus rebus omnes consultabant, *Tac. Germ. c. 11.* & in iisdem conciliis principes eligebant c. 12. licet insignis nobilitas aut magna patrum merita principis dignationem

etiam

etiam adolescentulis dudum assignassent, sed hactenus inter
comites, c. 13. h.e. Principum asseclas & ministros.

V. Evidem nobiles genere inter Germanos fuisse hoc ipso
argumento, quod insignis nobilitas in principe eligendo mo-
mentum habuerit, ac item, quod Reges ex nobilitate sumserint
Germani, Tac. c. 7. evincitur: illeq; inter Saxones ordo gentis
primarius *Atbelingi* vel *Edlingi* dictus *Hucbaldus Elnonensis Abbas*
in vita B. Lebini, Nitard. Histor. Franc. lib. IV. Cluver. cap. alleg.
confirmat. Sed volunt nomine illo, non ordinis Equestris ho-
dierni viros intelligi, sed solos illos, qui juris dicundi potestate
valentes vulgo Graffen aut Fürsten appellati fuerint: Dn. C O N-
R I N G. de German. Imper. Civib. n 25. quò facit, quod Ministeria-
les h.e. ordinis Equestris viros ad sua usq; tempora Nobilium
titulo haud insignitos refert ALBERT. CRANTZIUS in Metrop.
L. III. cap. II.

VI. Porro eandem R. P. cæ faciem apud omnes Germaniæ po-
pulos fuisse, in tantâ gentium varietate quis credat? Quan-
quam enim ad summam rerum parum forte intererat, utrum
per *Principes* (quos vernaculâ linguâ *Graviones* sive Graffen ap-
pellatos putant,) illa administraretur: (quale regimen Saxon-
ibus olim placuisse à *WITECHINDO* Lib. I. Annal. doce-
mur) an Reges præsident, nequaquam liberâ, minus infinitâ
potestate: TAC. c. 7. illis tamen gentibus quibus unus imperita-
bat, nullis jam exceptionibus, non precario jure parendi, ut est
exemplum apud TACIT. cap. 44. eandem libertatis prærogati-
vam vindicare velle perquam fuerit absurdum.

VII. Quæ de priscis R. P. carum Germanicarum formis
hactenus diximus, magnam partem conjecturis nitis supra non
dissimulavimus: neq; multum certiora sunt, quæ sequentium
mox temporum historia habet. Unde nos illa tantum seque-
mur, quæ minus dubia & à pluribus tradita, instituto nostro
sufficere queant, generalem saltem rerum Germanicarum *Caro-
tūm* Lectori exhibituri.

VIII. Igitur varias postea R. P. carum per Germaniam
mutationes factas nemini nisi in historiâ nostrâ hospiti ignarum
esse potest. Memorabilis cum primis illa fuit, quæ Romanorum

accidit auspiciis: à quibus in provinciæ formam aliquæ superioris Germaniæ partes redactæ jus suum R.P. *cam* constituendi simul amiserè ad victores illo translato. Neq; enim permisum erat Provincialibus legibus patriis uti, sed mittebatur à P. Romano Magistratus cum imperio & securibus, dicente **HOTTO MANNO** in *Fraco. Gall. cap. III.* Pertinent huc *Consularis Germaniæ Primæ & Consularis Germaniæ secundæ*, qui Vicario septem Provinciarum suberant, hic verò *Praefecto Prætorio Galliarum*, ceu videre est in *Norit. Imper.* ubi Diæceses. Viri Illustris *Praefecti Prætorio Galliarum* enarrantur. *Comitem rei militaris Argentoratensem Duces limitaneos Retiæ primæ & secundæ, item Belgicæ secundæ, Germaniæ primæ, Mogunciacensem*, qui & ipsi in *Praefecturâ Galliarum* sub dispositione *Magistri peditum præsentalis* enarrantur, prætereo lubens, quoniam ad *bellicam* non *civilem* administrationem eorum officia spectasse videntur.

I X. Seqvuntur *tempora*, quibus varjæ gentes ex *Borealibus orbis terrarum partibus* & Germaniâ nostrâ progressæ Cataclysmi instar in orbem Romanum sese effuderunt. Commotus Septentrio quasi totus, & illi etiam populi, qui in Romanos impetum non fecere, passim sedes suas mutare coacti. Neque tamen R. P. *carum* formæ apud populos istos propterea multum immutata: quoniam non per exercitus, sed cum familiâ suâ omni progreslæ hæ gentes simul mores suos locis, quos occupaverant, inferebant: donec *Francorum* potentia reliquis major feliciorq; & Gallias & Germaniam in unum consociavit corpus. Quatuor is seculorum labor fuit, Merovingianâ familiâ rerum apud Francos potiente, à C A R O L O M. demum superatus, cùm Saxones XXX. annorum bello attritos, magis in civitatem recepit, quam subjugavit, ut autor est **EGIN HARDUS** in *vita Caroli Magni*. Cui pulcherrimo operi coronam imposuit *Imperatoris Romani* a*Xiwa*, Romæ primo seculi Christiani Noni die in Basilicâ D. Petri Carolo delatum, ac ex eō tempore cum transalpinis, ut Italorum more loquar, gentibus communicari cœptum.

X. *Monarchicum* fuisse Caroli M. imperium dubio caret: atq; illorum, qui provinciis præerant, *Ducum & Comitum* potentiam,

rentiam, non, ut nunc, propriam & hereditariam, sed precari-
am & à Regis nutu pendentem. Ipsi autem Duces ac Comites
ferè finium amplitudine inter se discernebantur, latioribusq;
illorum, angustioribus horum præfectura terminis circumscri-
bebatur. Quanquam enim quidam Comitatum Ducibus pare-
bant, quod unus Ducatus pluribus constabat Comitatibus:
hoc tamen ubique haud obtinebat, & quibusdam Comitibus
provinciæ sine Ducibus regendæ datæ: ut bñè monet *Dn. CON-*
RING. de Ducib. & Comitib. Imper. Germ. n.ii & seqq. ubi illud et-
iam observat, nimiam Carolo M. visam fuisse Ducum potenti-
am, ac proinde ipsum aliquos sustulisse, provinciis eorum in-
ter plures Comites distributis, ferè ad Episcoporum, qui Ec-
clesiasticum magistratum gerebant, numerum. Unde illa in
Capitulis Caroli & Ludovici Imp. ab Ansegiso collectis L. III. cap. 25.
In Vesontio, quæ est Diœcesis Bernoini ArchiEpiscopi Heimoinus Epi-
scopus & Monogoldus Comes. In Mogontia, quæ est Diœcesis Heistul-
phi ArchiEpiscopi, idem Heistulphus Episcopus & Adalbertus Comes.
In Colonia Hadaboldus ArchiEpiscopus & Ermundus Comes &c.

XI. Monarchicum fuisse Caroli M. temporibus regni statum
dixi, non tamen Dominatum: quippe de negotiis regni in Comi-
tiis consultabatur dissentendi libertate relicta. Probat hoc
Epiſtola Hincmari, Rhemensis ArchiEpiscopi ad quosdam Episco-
pos Franciæ, inter Epistolæ ejus III c. 29. Consuetudo tunc tempo-
ris (loquitur de ætate Caroli M.) talis erat, ut non sèpius sed bis in
anno placita duo tenerentur: Unum quando ordinabatur status to-
tius regni ad anni vertentis spatiū, quod ordinatum nullus eventus
rerum, nisi summa necessitas, quæ similiter toti regno incumbebat,
mutabat. In quo placito generalitas universorum majorum tam
clericorum quam Laicorum conveniebat. Seniores propter consilium
ordinandum: minores propter idem consilium excipiendum & inter-
dum pariter tractandum, & non ex potestate, sed ex proprio mentis
intellectu vel sententiâ confirmandum: Ubi, quæ fuerit illa generali-
tas universorum majorum, dubitatur. Cl. Dn. CONRING. Dissert.
de German. Imper. Civib. n. 32. textum laborare putat; unde ipse,
generalitas majorum & minorum, legit, minoresq; multitudi-

nem sive plebem interpretatur. Ego ut omnes de fece populi ad consilium pariter tractandum admisso haud crediderim; quæ quidem neq; laudati auctoris sententia esse videtur: ita civicum ordinem (Germaniâ scil. inde ab abjectâ Idololatriâ gentili urbibus excoli cœptâ; Galliâ verò dudum iisdem clara) à comitiis istis non exclusum facile dixerim.

XII. Transeamus ad propiora & genti nostræ magis propria. Postquam enim inter Caroli M. nepotes, *Ludovici Pii filios*, Imperium Carolinum divisum fuit, *Germaniæ regnum separatas* status sui causas à Gallia habuisse constat. Satis exercita fuere ob barbarorum invasiones & varias inter Caroli M. posteros definibus regnorum & Romani Imperatoris titulo dimicationes, regni hujus separati initia, donec *Carolinâ stirpe* in Ludovico IV. Arnolphi filio extinctâ, Anno post Christum natum 1000. *Conradus Francorum ex genere oriundus* (*Francorum Dux, Witichindus l.i. Annall.*) Vir strenuus, bellorumq; exercitio doctus, Rex cunctis à populis ordinatus fuit, ut loquitur *LUITPRANDUS TICIN.* Lib. II. Histor. cap. 7. Atque sub hoc Conrado insignem illam *Status Germanici mutationem* cœpisse, ut qui hactenus Regis nomine provincias administraverant, *proprio & hereditario*, fiduciario tamen sive feudi jure imposterum eas tenerent, communiter receptum reperio, ac primum, qui hanc prærogativâ meruerit, fuisse *Henricum Saxoniæ Ducem*, post *Germaniæ Regem & Aucupem* dictum, Lehmann in der Speyrischen Chronic. lib. IV. c 1. BEAT. RENAN. L. II. Rer. German. Titulo, *Status German. sub Imperatorr. Saxon. & iis, qui bos inseqvuti sunt.* Dn. CONRING. de Ducib. & Comit. Imper. German. n. 22. Historiam rei narrat *Witechinus* l. i. Quæ, si ita sunt, initia superioritatis territorialis, ac qui illi ex parte subditorum respondet, Landsassius h̄ic nobis figenda erunt.

XIII. Scilicet gubernatio quidem omnis primarium
objectum homines habet , ac in illos exercetur : quod adeò
verum est, ut cùm talis gubernatio absque hominibus , in quos
exerceatur, esse non possit , nihil tamen impedit , quin absq;
regione aut territorio consistat. Sic Militem Dux in alieno li-
get territorio bñè militibus imperat ; Sic Patriarchæ, cùm in
terrâ

terram Canaan peregrinarentur, summo quidem jure familiæ suæ (quæ numero suo civilem aliquam societatem referebat, belloq; inferendo par erat, *Gen 14.*) præerant, ipsi nullius imperio obnoxii; territorium tamen proprium non habebant: & hodienum gentes Tartaricæ & aliæ, quæ Nomadum more certas sedes non locant, non terrarum finibus, sed hominum numero imperium suum circumscribunt. Veruntamen, ubi moratores gentes fixis sedibus degunt, magnum omnino momentum ad publicam tranquillitatem habet, imperium in homines spatiis ac finibus certis regionum terminari. Quæ eò à nobis dicuntur, ut intelligi posse, *duo esse*, quæ superioritatem territorialem ac Landsassiatum constituunt, alterum *imperium in homines*, alterum, secundarium nempe, *certum terræ spatium*, cujus occasione, ut sic loquar, hoc imperium in homines intra illud terræ spatium existentes datur, atq; illo circumscribitur.

XIV. Sed ut revertamur unde digresi fuimus, quod Henrico Saxoni primum contigisse suprà memoravimus, ut proprio & hereditario jure provinciam suam teneret, illud deinde *sub eodem Henrico* rerum potito, ac sequentibus Imperatoribus Saxonici pluribus concessum esse constans eorum, quos modò citavimus, aliorumque nostratum sententia est. Vid. *WILHELM. Beckers Synops. Jur. publ. L. III. cap. 4. n. 14.* Multa tamen ex territoriis concessis excepisse Imperatores illos, sibiique & Imperio retinuisse, in quæ deinde variis titulis jus à Principibus quæsitum fuerit, *MÜNSTERUS Libr. III. Cosmogr. cap. 22. in fin.* & ex hoc *LEHMANNUS loc. cit.* scribunt, resq; ipsa loquitur. Hinc enim potissimum varia ista in Imperio jura orta videntur, ac diversa regiminis ratio, ut impossibile fuerit eandem omnibus inducere formam. Singulis provinciis, imò singulis sæpe civitatibus, ac tantum non oppidis suæ sunt cōfuetudines, suaque privilegia, quibus censeri meritò debent, nec, quæ in illos exercetur, regiminis forma invita ad illam, quæ alibi forte obtinet, componi. Quòd cùm non animadverterent quidam Juris publici Doctores seculi nostri, ac eandem superioritatis territorialis formam omnibus inducere vellent,

vellent, factum est, ut non eadem reliquis de hac eorum territoriali superioritate esset essentia. *Magnif. Dn REINKING de Regim. Secul. & Ecclesiast. Lib I. Cl V. Cap. III. n 2.* eam nec legibus expressam, ait, nec usu juris satis definitam, aut certis limitibus circumscriptam, adeoq; juri nostro scripto incognitam & solis moribus introductam, varieg; usurpatam. Autor der Känsers heimischen *Confutation p. 20.* Die Landesfürstl. Obrigkeit ist vor alters im Reich eingantz unbekandt Ding gewesen/ und ist erst ein neuer *fœtus nostri seculi*: ut refert *Dn. LIMNÆUS Tom. I. Addit. ad Libr. IV. Juris-pub. cap. 8. n. 182.*

XV. Causam rei exponit BECKER l. cit. n. 18. ubi dicit, *Et us territorialis superioritatis, è quibus tām superioritas, quam subiectio arguatur, varijs esse, plurimosq; adulatio[n]em ad invenisse, adeò ut omnia jura, quæ Principes præscriptione aut longævo usu acquisierint, iuri territoriali vulgo adscribantur.* & ADAMUS KELLER de Offic. Juridico-politicis L II. c: 12. postquam varias superioritatis hujus territorialis species s. jura & gradus, ac in illis deniq; die mitlauffende und Nieder Obrigkeit recensuisset, addit, daß dero- selben so viel schn/ daß man schier nicht mehr daraus kommen könne: unde illum ridiculè quidem, sed hoc ævo nostro haud admo- dum inepte exclamâsse censem, daß er seinem gnädigen Herrn alle Obrigkeit auf- und unter der Erden/ auch so viel noch künftig erdacht werden möchten/ jetzt als denn/ und denn als jetzt per expressum vor- behalten haben wolle. Posset & illud addi, quod cum ex variis istis iuribus non nisi certa quedam hujus, alia alterius regio- nis Principi olim competenter, illis deinde conflatis ac gene- rali superioritatis territorialis nomine indito, fieri non po- tuerit, quin formam hanc regiminis novam pristina invita ad- mitteret.

XVI. Hinc itaq; intelligi potest, cur, quod supra *Theſ. I. ex WAREMUNDO AB EHRENBURG* diximus, Landsassia- tus definitio multis Imperii conventibus quæsita, & nec dum inventa fuerit: quoniam scil: varium in Imperio nostro re- gendi jus non potest non variam etiam ac diversam subditorum conditionem constituere: quam proinde unâ eademque regulâ comprehendere velle, per fuerit absurdum: ut hic adeò

ad eò cum primis usu veniat, quod ex *JAVOLENO* scribitur in l. 202. ff. de R. I. omnem definitionem in jure periculosam, & patrum esse, ut non subverti possit.

XVII. Quare ut semel ac verbo dicam, quid de toto hoc negotio sentiam, nunquam mihi satis probatum fuit argumentum illud, quo ab uno aut altero aut pluribus etiam talibus superioritatis territorialis actibus siue speciebus, ad totum complexum concluditur. Mores ac observantiam cuiusque regionis ac loci spectandam, illisq; tamdiu standum puto, donec aut Princeps plus sibi jure licere, aut subditi se minus debere ordinario modo ostenderint.

XVIII. Nequaquam tamen nobis h̄ic subsistendum erit, sed Landsassatus natura, Landsassorumq; conditio describenda specialius; quod vix commodius fieri poterit, quām ut removamus prius illa hominum in Imperio nostro genera, quibus conditio ista non competit. Igitur satis constat, *Status Imperii, quā tales*, Landsassorum numerō non censeri. Dico quā tales: neq; enim novum in jure nostro, duplēcēm quem sustinere personam: arg. *L. Jus. Senatorum C. de Dignitat. Libr. 12. & cap. à collatione. de appellat. in 6. atq; sic statutū Imperii etiam certo respectu, ob bona forte possessiā vel domicilium contractum, Landassum haberi nihil implicat. Vid. GAIL. de arrest. Imper. c. 6. n. 60. & seqq.*

XIX. Sed h. l. quinam Imperii Status dicendi sint, dubitari potest. Diversimode enim Statutū Imperii definiunt auctores, uti apparet ex illis, quæ traduntur à *LIMNAEO* Lib. I. *Jur. publ. c. 7. n. 86. & seqq.* Ipse ex eo, num quis in Matriculam siue Album Imperii receptus sit, nec ne, hanc quæstionem dijudicandam putat: *d. cap. eamq; suam sententiam binis additt. Tomis ad ill. loc. propugnat. Sanè, si ex eo, quod Status quis appellatur, aut non appellatur, jurib⁹ ac privilegiis ejus neq; derogatum neq; additum quicquam cupiamus, quæstio hæc de nomine tantūm fuerit. Placet autem nobis ex CL. scriptorum, PALIERMEISTERI de Jurisdic̄t. L. I. c. 6. n. 4. CONRINGII de German. Imper. civib. tb. 7. & seqq. Magnifici Dn. CARPZOVI de Lege Reg. Germ. cap. 3. sett. 12. num. 38. sententiâ Status Imperii*

etiam illis nunc deferre, qui immediati cùm sint, jus suffragii
in comitiis ferendi habent: atq; hos tales Landsassii contradistincti dubio caret:

XX. Porrò cùm sint immediate Imperatori subjecti, neq; tam
men proinde nomine Status Imperii gaudentes: Absch. des De-
putation-Tags zu Wormbs de Anno 1564. §. Und wollen wir.
(quales cum primis die Freyen Reichs von Adel) hosq; itidem
Landsassii contradistincti constet, relinquitur, solos mediatis
Landsassius subjectum constituere.. Quod adeò verum esse
constat, ut omnes Romano-Germanico Imperio mediare subjectos
Landsassiorum numero non incommodè censeri posse statua-
mus. Quanquam enim & Civitatum Imperialium incolæ Land-
sassii vocari haud soleant, (sicut nec ipsis civitatibus Imperia-
libus prædicatum der Landes-Fürstl. Obrigkeit tribuitur CLU-
TEN. Syllog. rer. quotid. conclus 7.) multò verò minus illi, qui
Nobilibus immediatis, der Freyen Reichs Ritterschafft/ parent: at-
tamen cùm quod summum imperium in Principe est Landes-
fürstlich/ in Comite Gräfflich / id in civitatibus sit Städtisch/
MEICHESNER. Tom. 2. lib. 1. decif. 8. n. 2. &c. ac jurisdictione o-
mnimoda apud immediate nobiles in Camerâ Imperiali juri
territoriali Principum æquiparetur, BECKER. L 3. cap. 10. n. 5.
ex BIDENBACH. quest. nobil. 1. n. 9. & seq: mertò in civitatum
Imperialium incolis & talium Nobilium subditis, licet non
nomen Landsassius, rem tamen ipsam & subjectionem ean-
dem admittimus.

XXI. Igitur Landsassiorum nomen strictiori acceptione
subditis illorum Statuum tribuitur, qui Principum generali appella-
tione in Imperio nostro veniunt, sive, qui in comitiis in dem
Ehurfürsten- und Fürsten collegio suffragia ferunt: Res ipsa,
unde Landsassii appellantur, ex iis intelligi poterit, quæ Th.
XIII. diximus: Est enim nihil aliud, quam subjectio respon-
dens imperio sive superioritati certi territorii limitibus cir-
cumscripctæ. Hoc imperium sive superioritatem territorio
circumscriptam dicti Principes ab Imperatore habent nomi-
ne Imperii sub qualitate feudalí concedi solitam, & ex Dd. sen-
tentia in omnes intra territorii istius fines habitantes funda-
tam:

agii
tra-
; ta-
De-
wir.
dem:
iatos.
esse
etos
tua-
and-
eria-
L U-
, qui
t: at-
ndes-
tisch/
io o-
i juri
o.n.5.
atum
non
ean-
tione
ppel-
n dem
ipsa,
x Th.
spon-
s cir-
torio
nomi-
d.sen-
unda-
tam:
tam: adeò, ut qui se liberum ab hujusmodi Landsassiatuſ
nexu aſſerit, illam libertatem probare teneatur, *Dn. REINKING.* de Reg. Secular. & Eccl. Lib. 1. Cl. 5. cap. 1. num. 24. & ſeqq.
Dn. MYLER. de Princip. & Statib. Imper. c. 89. *KLOCK.* de Contributt. cap. 20. n. 296. *BECKER.* lib. 3. cap. 4. n. 17. & Dd. communiter: quibus contradicit *ZACHAR.* *VIETOR* de Exemtion. conclus. 27. motus potissimum, quod juxta c. *Jus naturale* dist. 1. omnis res à primævo statu & jure libera præſumatur. Verū cum hæc præſumtio generalis valdè fit, cui per specialiorem derogari, dominiis ſcilicet diviſis ac imperiis constitutis, absurdum videri haud debet: juxta L. in toto 80. π. de R. I. porrò, cum ipſe etiam Vietor in Imperatore iſtam Dd. regulam admittat, dicti autem Principes ab Imperatore, ceu ostendimus, & nomine Imperii, territoria ſua feudi jure teneant; à regula iſtâ haud recedendum arbitramur. Quanquam de ampliatiōnibus hujus regulae: ut, quod nec quieta libertatis poffeffio hoc probandi onere ſublevet inhabitantem *ZIEGLER.* ad Aur. Prax. Calvol. §. Landsaſſiin. 24. *REINKING.* d. l. n. 44. item, niſi doceat titulum ſuæ poffeffionis, quod ſtatim expelli & ad ſubjectionem reduci poſſit, nec quicquam poffeffionis emolumento adjuvetur, *MYLER.* d. cap. aut quod talis ne quidem ſpoliatus reſtituatur, priuquam titulum docuerit, *MATTH. STEPH.* de Idict. Lib. 2. Part. 1. c. 7. n. 81. merito dubitamus cum *Dn. LIMN.* lib. 4. c. 8. n. 187. Reliquis Vietoris argumentis reſpondet *Dn. REINKING.* all. cap. qui videri potheſt.

XXII. Ibi autem intra territorium existens, territorii Domino non ſubjicitur, *Exemptus* vocatur: alio planè ſenu, quam quo Exemti dicuntur ii, quos Status Imperii potentiores ab immediatâ Imperii ſubjectione exēmēre, ſibiq; in Landsaſſios ſubjecērunt, de quibus *VIETOR* de Exemtion. conclus. 9. & ſeqq. Sicut autem Landsaſſiatus ex territorio oritur, ita ferè huic exemptioni locus in territorio exemptus fundamentum præbet: Unde diſtinctio Dd. quod locus aliud IN territorio, aliud DE territorio ſit, Germanicē *In eines Fürsten Land und Unter einer* eines Fürsten Land und Obrigkeit gelegen *BIDENBACH.* qq. nobil. 1. n. 16. Vietor Conclus. 27. Quoties igitur locus in territorio

existens territorialis Domini superioritate exemptus est, locum illum per se territorium facere à provinciâ separatum, dicunt MEICHSNER. Tom. 2. lib. 1. decis. 8. in causa Hirnheim contra Pfalz n. 43. REINK. l. 1. Cl. 5. c. 1. n. 76.

XXIII. Pertinet huc cum primis distinctio territorialium, quod alia sint, in quibus viget Landsassatus, alia in quibus non, MAGER. de Advocat. arm. cap. 6. n. 671. & seqq illa etiam clausa sive conclusa territoria appellant, hæc non conclusa: BESOLD. de Ordin. Equestr. n. 6. MYLER de Statib. Imper. cap. 89. quæ distinctio solius Equestris ordinis immediati, der Freyen Reichs von Adeli gratiâ recepta videtur, quorum castra in territoriis Principum sita, neq; tamen à Principibus istis, sed ab ipso Imperatore dictis Nobilibus in feudum concessa, quodammodo territoria à Provinciâ separatâ, ceu præcedenti TH. docuimus, constituant. Atq; tales provinciæ, in quibus territoria non conclusa sunt, Svevia, Franconia, Rhenana, Wederaviaq; vulgo recensentur, BECKER. lib. 3. c. 4. n. 17. quibus forte non male Alsatiæ addideris, ex quo illos etiam Nobiles liberos & immediatos esse ex privilegiis Alsaticæ Nobilitati ab Imperatorr. Matthia & Ferdinando II. felicis. mem. concessis, quæ exhibentur apud Dn. LIMN. Tom. I. Addit. ad lib. 6. cap. 3. n. 71. constat. Adde Pacificat. Monasteriensem inter Imp. Ferdinand. II. ac Regem Galliæ Ludovicum XIV. §. Teneatur Rex Christianissimus.

XXIV. Originem distinctionis hujus inter territoria, sive unde factum sit, quod tantum illarum provinciarum Nobiles immediate Imperatori subsunt, alibi verò Principes & Dominos territorialium, ut superiores, agnoscunt, pluribus indagat BESOLD. Discurs. de Ordin. Equestr. n. 6. & ex eo WILHELM. BECKER l. cit. ut & l. 3. c. 10. n. 3. Nos omnem hujus rei causam ad unius familie Hohenstauffensis sive Sveviæ in fortissimi Imperatoris Friderici Barbarossæ prosapiâ interitum referri posse putamus: quippe familiam istam Ducatum Sveviæ & Franconiæ & Palatinatum Rheni in titulis suis patrimonialibus enumerâsse constat. LIMN. Lib. 6. c. 3. n. 45. ex CRUSIO Part. 2. annal. Sveviæ l. 9. c. 6. quâ deinde extinctâ & nobiles istos & complures civitates Provinciales ad imperium transiisse, imme-

immedietatemq; adeptos esse nobis verisimile est. Sed hæc latius deducere instituti nostri ratio non patitur : illud hinc colligi potest, hanc immediatatis prærogativam ex meritis aut virtute non venisse, sed fortunæ donum fuisse, ut proinde minus rectè fecerint, si qui ex ipsis nobilibus immediatis alios Equestris ordinis viros Landsassios præ se contemnant.

XXV. Ergo ex nostrâ sententiâ Sveicæ familiæ interitus ordinem immediatorum nobilium in Imperio enasci fecit ; cui deinceps incrementum dedit vicinorum Principum aut facilitas aut imprudentia, dum feuda propria familiis ipsis concedentes non satis sibi de territorij jure prospexerunt. Permisserunt enim feuda sua ad eos pervenire , qui se in subditorum numero haberi minimè paterentur : ex receptâ regulâ, quod Vasallus respectu personæ suæ feudi Domino non subjiciatur , ac Vasallagium ex non subdito subditum habid faciat. **GAIL** de pignomation. obs. 15. n. 3. **MATTH. STEPH.** de J. dict. L. 2. Part. 1. c. 7. n. 183. De quâ regulâ ego quidem sic sentio; forte maiores nostros, ubi primum feuda instituerunt, tam accurate inter fidelitatem promittere, quod Vasallus facit , ac subditum se agnoscere non distinxisse, nec credibile esse, feudorum Dominos meliores territorii sui particulas in beneficium iis, qui se subjectos profiteri erubescerent, concedere voluisse. Sed nunc usu aliud invaluit, à quō temerè propterea recedendum non est.

XXVI. Atque hinc ottum trahit *distinctio Nobilium alias*: quorum quidam *Vasalli nec Landsassii*, alii *Vasalli Landsassii* sunt & dicuntur : Illi Germanicè *Lehenleute* / hi *Landsassen* absolute appellantur : distinctionem in Franconiâ receptam tradit **CLUTE N.** Syllog rer. quotid. Tb. 26. lit. K. & **LIMNÆUS** Libr. 6. Jur. publ. cap. 6. n. 2. Differentia in eo consistit, quod Vasalli nec Landsassii, die *Lehenleute καὶ ξένοις* dicti , coram Domino non nisi ratione causarum feudalium comparant : in aliis causis alios judices singulares habent, vel judicium Rothvilense vel aliud. Sed Vasalli Landsassii indifferenter ratione omnium causarum, etiam non feudalium, coram Domino comparere tenentur, ut referunt *allegg. Autores*. Nos illud hic animadver-

timus, hanc vocabuli der Landsassen acceptationem, quā de nobilibus aut Vasallis tantum prædicatur, strictissimam esse; quamvis videam, hanc distinctionem inter Lehensleute & Landsassen ab aliis aliter explicari, & Landsassios Nobiles eos vocari, qui planè nulla bona feudalia posident, hācque ratione Vasallis nobilibus contradistingui, *Dn. MAURITIUS, Professor Tübingensis, amicus noster in Dissertat. de Nobilitat. Th. 39.*

XXVII. Sed distinctioni huic in Saxoniam nostrā, h.e. provinciis Serenissimæ Saxonice domui subjectis, locus non est. Sat is enim constat omnes in eā Vasallos Landsassios esse, neque discriminē illud inter Lehensleute ac Landsassen admitti: quod ex formulā Vasallagii der Lehens-Pflicht in Curiis Saxonice usitatā, apparet, quā promittit Vasallus, dās er wolle getreu / hold / gewettig und gehorsam seyn / wie einen getreuen Lehnenmann gebūhret &c. Vocabulo enim gehorsam seyn subjectionem promitti apud nostros tralatitium est, *GAIL. de arrest. c. 7. n. ii. GOEDD. in respons de Baron. Vallend. n. 479. SCHWANMAN. decis. 10. n. 116. REINK. de Reg. S. & E l. i. Cl. 2. cap. 2. n. 89.* Quod adeò verūm est, ut nec in Franconia (quæ provincia territorium non conclusum habet, ut th 23. diximus,) illis partibus, ubi domus Saxonica imperat, aliud servetur, ceu patet ex literis à Johanne Casimiro Duce Saxonie ad Pro-Electorem Fridericum Wilhelmum Eisfeldiæ 4. Maj. Anno 1597. datis, quorum tenorem refert *Magnif. Dn. CARPZOVIUS de Jure ac Privilegio Serenissimorum Principum Electorum & Ducum Saxonie de Non-appellando th. 53.* his verbis: So hat es auch die Meynung gar nicht / wie Eu. Ebden Rath D. Hartman. Pistoris erinnert / dās sich die Ritterschaft (scil. in districtu Coburgensi) vor uns/ als dem ordentlichen Richter/zustehen nicht schuldig erachteten wösten / dann sie uns jederzeit dāfür erkennet/in persöchl. und dingl. Klagen für uns gestanden/recht geben und genommen/welches wir aus unserer Canzley fast mit infinitis actibus zue bescheinigen/wie sie denn weniger nicht an uns appelliret.

XXVIII. Scilicet, quæ Saxonie Principib. parent, provinciæ, ex illarum numero sunt, quarum territori conclusa vocantur, sive in quibus Landsassiatus viget: (junge th. 23.) quales

præ-

præterea enarrantur Palatinatus Rheni, Hasfia, Bavaria, BECKER *Synops. Jur. publ. l. 3. cap. 4. n. 17.* Archi Ducatus Austriæ, Marchia, Ducatus Brunsvicensis, LIMN. Lib. 6. Jur. publ. c. 4. n. 3. item Pomerania, STEPH. de Jurisd. l. 2. Part. 1. c. 7. memb. 2. n. 130. & nostrâ sententiâ omnes quotquot non exceptæ & à nobis Th. XXIII relatæ sunt. In his provinciis qui habitant, Landsassii sunt, BECKER. all. l. quod minus dubii habet, quando quis ex illa provinciâ, in quâ habitat, etiam oriundus est: ubi verò locum nativitatis mutavit, originarius civis jure quidem Romano originis loco ejusq; juribus obnoxius manet, L. origine C. de municip. & orig. L. assumptio 6. ff. ad municip. & de incol., consuetudine autem generali domicilii translatione illo nexu solvitur GAIL. L. 2. obs. 36. n. 7. Excell. mus Dn. HAHNIUS ad Parat. Weissemb. tit. ad municip. & de inc. num. 4. ut adeò domicilium potissimum sive incolatus Landsassios hodiè constituant. Potest tamen fieri, ut forensis etiam Landsassius vinculis obstringatur, quando v. c. ex generali consuetudine vel provinciæ statuto boira non aliter acquiri & comparari posunt, quam cum omnere subjectionis, qualia statuta in Germaniâ multa, iisq; standum esse tradit GAIL. de Arrest. c. 7. n. 8.

XXIX. Definiunt Landsassium WEHNER. in Pract. Observat. verb. Landsässeren & REINKING l. r. Cl. 5. c. 1. n. 82., quod sit homo jurisdictionalis, cui in omnibus præcipi potest ac mandari à Domino territorii: quod nunc latius paulo deducere placet. Nempe Landsassius vinculum superioritati territoriali respondens ad ordinem publicum, quem Deus T. O. M. inter inferiores & superiores, parentes ac imperantes esse voluit, pertinet, & juxta illius regulas formandum est. Quare, quò se usq; jus imperandi in superiore territorii extendit, eo debitum obediendi in Landsassio pertingere dubium non habet. Jus autem imperandi dum dicimus, *indefinitum* quid pronunciamus; quod proinde juxta Philosophicas regulas universale tamdiu statuimus, donec limitatio probabilis afferatur. Interim ipsi nos jus illud imperandi restrictum volumus, ne quid contra superiorem suum attentet superior territorialis. Hinc primùm DEUM T.O.M., supremum omnium Dominum excipimus, cuius præcep-

pta

nobi-
uam-
sen ab
, qui
fallis
Tü-
ovin-
Sa-
eque
d ex
isita-
d/ ge-
ebüh-
nitti
D. in
n. 116.
erùm
con-
axo-
anne
Wil-
prem
Sere-
ppel.
wie
itter-
chen
eder-
den/
mit
uns
vin-
vo-
ales
præ-

pta iussis suis violare adeò fas non est ulli superiori, ut omnem suam potestatem potius ad amplificandam divinam gloriam conferre debeat. Pertinet huc *jus Naturale*, quod meritò *divinum* appellatur: *Excell. m. Dn. STRAUCHIUS* *Dissertat. in Pandect. I. n. 4.* quoniam illud natura naturans *GL. in L. I. §. 3. de Just. & Jur. h.e.* Deus ipse constituit & rationi humanæ implantavit. Quicquid igitur injustum factu esse recta ratio dictitat, non imperat superior: quin potius ipse juxta regulas juris naturalis regimen suum moderatur: quò referimus pactorum observationem, si quæ superiori territorii cum Landsassiis suis convenere, itemq; ne quid temerè circa receptam regiminis formam mutet: neq; enim aliud quid æquè ad tranquillitatem quietemq; publicam facit, quam formâ regendi conservat uti, ac quantum fieri potest, minimum in illâ immutare.

XXX. Pertinet & illud ad jus superioritatis ex præscripto juris naturalis formandum, ut sciat superior *finem* sibi propositum *non propriam* sed *subjectorum utilitatem* esse debere. Neq; moror, quod ex communi sententiâ imperia quædam *herilia* esse dicuntur, *GROT. de J.B. & P. l. 3. c 8. n. 2.* & quod *superioritas territorialis* hodiè feudi jure & *in patrimonio* habetur, quâ ratione videriposset, jus illud imperandi, ut alias res, quas in patrimonio habemus, ad utilitatem Domini ordinatum esse. Verum hereditarium in territorium jus & civile in subjectos imperium se invicem non tollunt; ac, ut *jurisdictio* in patrimonium concessa sit, non tamen homines simul proprii facti, quod ad herile imperium omnino pertinet, intelligi debent. Testatur id libertas emigrandi Landsassiis relieta, de quâ mox inferioris, & cum primis Ordinum provincialium Comitia passim in Germaniâ à territorii Dominis celebrari solita. Taceo quod merè *herilia Christianorum* in Christianos esse posse imperia vix videntur, eo sensu, ne utilitatem subditorum curare teneatur imperans: neq; enim officio suo sibi divinitus demandato ullo modo subtrahere potest Magistratus, quem bono subditorum à Deo institutum Apostolus probat *ROM. XIII, 4.* Quare sic sentio, Magistratū omnem, adeoq; superiorem etiam nostrum territorialem propriâ ac formalî sui ratione, quâ superior

rior est, ad utilitatem subditorum ordinatum esse ; hancq; ipsum & universorum & singulorum, quoad fieri potest, curar debere : cœterum addidisse DEUM T. O. M. pretium laboris illis, qui in superioritate constituti sunt, opes ac potentiam : quibus Magistratus quidem ad R. P. ex utilitatem recte utuntur, cum ipsa illa interim per se ac immediate ad personam Principis ordinentur : prout itaq; ex his plus minus est, vel certo jure vel ex consuetudine aut observantia penes territorii Dominum est, eatenus plus minus vero civilitatis, ut sic loquar, ejus in Landsassios imperium habet. Sed haec latius deducere illius operæ est, quæ officium superioris exactè format : nobis vero de Landsassiis sermo ; quem ut exequamur, illud delineasse sufficit.

XXXI. Post DEUM T.O.M. (jungeth. 29. circa med.) Imperatorem excipimus & Imperium, cui obedientiam, quam à Landsassiis suis exigit, vicissim præstat territorialis superior : neq; enim laxiori vinculo illi obligatur, sed itidem, das er dem Römischen Kaiser und dem Reich treu / hold / gehorsam und gewärtig seyn wolle / jurat, ut refert REINK. Lib. I Cl 2.c.2.n.202. quam non Vasallagii sive fidelitatis, sed homagii etiam, h. e. subjectionis formulam esse tb. 27. monuimus. Hinc Imperatoris auctoritatem sanctam sibi esse patitur, Recessus Imperii servat, neq; hos adversus ut operentur Landsassii sui, eos adigit.

XXXII. Atq; intra hos limites si decurrant imperia superioris territorialis, dubium non est, debitum obediendi ex parte Landsassiorum illis respondere, ut Tb. 29. præmisimus. Neq; tamen etsi excedant, protinus debito hoc liberamus Landsassios. Ex inferiorum enim sive parentium numero cum sint, debitum obediendi indefinitum sive universale non minus iis imponimus, quam jus imperandi itidem indefinitum ac universale d. th. superiori dedimus. Id ut dicamus, ordinis ratio à DEO inter Magistratum & subditos constituti postulat, qui & tunc manet, quando jure qui imperat superior, imperat non justa. Servi per omnia obedire jubentur ab APOSTOLO PAULO COLOSS. 3. & à PETRO, ut subjecti sint Dominis non solum bonis & æquis, verum etiam excoliosis h. e. pravis & ini

C

quis,

quis, admonentur I.PETR 2. quod de servis licet dictum, ad nostrum tamen casum applicari ob eandem; quæ subeft, ordinis rationem nil vetat: taceo, quod & aliæ magnam cum servitute convenientiam Landsassius habet: Vid.GROT.Comment.in Epist.Paul.ad Phil. quæ tractatui ejus de I.B. & P.adjuncta est, not. ad vers. 15.

XXIII. Sed nec ex alterâ parte obedientiam absq; exceptione, & cœcam, qualem Jesuitæ à suis exigere dicuntur, imponimus Landsassis. Itaq; sic procedimus: Aut eò tendunt imperia superioris, ut aliquid in se admittat & patiatur Landsassius; aut ut ipse quid peragat & effectum reddat. Priori casu omne resistendi jus adimimus Landsassio, et si cum injuriâ conjunctum sit superioris imperium. Sed quid si damnum, quod imminet, irreparabile sit? quo casu resisti posse autu-mant COVARRUV.L.i.Var.Resol.e.2 n.12.ZOES.ad ff.tit.de Just. & Jur.n.30.per c. non in inferenda XXIII.q.3. quid si injuria ad eos pertingat, quibus defensionem debet noster, liberos, conjugem, familiam, subditos, si quos forte habet Landsassius? Tutiorem sententiam arbitramur, quæ sic quoq; resistendum non esse asserit. Eξσοια sive potestas superiorum ordini à DEO addita licentiam & facultatem in genere denotat, adeoq; in subjectione, quæ ex parte subditorum illi respondet, limitationem ex eo, quod iniuste adhibetur, admittere non potest: sed & ipse ordo inter Magistratum & subditos, de quo præced. th., ubi repugnat inferiori loco positus, quâcunq; demum ex causâ, salvus non manet. Quod autem affertur defendendi debitum sive quoad vitam & personam propriam, sive quoad familiam, publicâ auctoritate munitum non est, adeoq; magis in missis, quam præceptis haberi debet: quoad subditos verò, si quos habet Landsassius, quamvis publicâ auctoritate gladium gerat, adversus superiorem territorialem tamen eō uti nullo modo potest, ne publicus ordo turbetur. A: cedit quod contraria sententia nullo Scripturæ S. dicto perspicit aut exemplo probari potest, contra ea patientiâ toties commendatâ, subjectione & obedientiâ etiam præceptis. Nam quæ ab AMBRO SIO in d. can. Non in inferenda, allegantur, exemplum

emplum Moysis Ægyptium occidentis & Salomonis sententia,
Eripe eum, qui dicitur ad mortem PROVERB. 24. devi, quæ
ordinario Magistratui opponitur, disertè non loqvuntur; al-
terum verò heroicū etiam est, nec temerè imitandum; Vid. CHE-
MNIT. Loc. de vindicta qu. i. circ. fin.

XXXIV. Itaq; resistendi licentiam Landsassii admimimus:
tolerandum est patienter, inquit PENEAS SYLV. in Lib. de ort.
& autor. Imp. Roman. c. 16. quicquid Princeps facit iniquè, expectan-
dag, est vel successoris emendatio, vel superni judicis correctio, qui
violentias & injurias non sinit esse perpetuas. Præter auxilium ta-
men superioris, scil. Imperatoris, si tempore haberi potest, im-
plorandum fugam etiam permittimus tali casu Landsassio.
Moralistarum non improbabilis sententia est, sicutem in pœnâ
sustinendâ nîl nisi patientiam debeat, ac sub iactu gladii quoq;
positum, si detur occasio evadendi, fugere posse: eò quod ho-
nestus in naturâ affectus sit, qui vitæ suæ conservationem cui-
vis commendet: adde ZOES. ad tit. ff. de custod. & exhibit. reor.
n. 21. Minus itaq; de hâc licentiâ dubitandum est, ubi, quod ti-
metur malum, injuriâ venit: neq; enim ordo publicus hâc fu-
gâ læditur, ac non dubiis exemplis ostendî potest, Sanctos
quoque viros haud raro periculo imminentî fugâ se subtra-
xisse.

XXXV. Hactenus de imperiis superioris, quæ patientiam
à Landsassio exigunt: Ubi verò quid præcipitur, quod agat
Landsassius, caveat cum primis, ne in DEum sit injurium. Nul-
lum enim humanum obedientiæ vinculum arctius nos ligat,
eo quod inter creatorem & creaturam cum vitæ cujusq; initio
oritur. DEO itaque magis obediendum, quam hominibus
ACT. 5, 29. certò statuat Christianus Landsassius: quod in illis,
in quibus quis cum conscientiâ suâ perswasus est, sibi hoc vel
illud iussu DEI agendum aut omittendum esse, dubium non
habet. Difficultatem verò patitur, si dubitat, ac ne, quod sibi
agendum præceptum est, Deum offendat, veretur, ut videre est
apud GROT. de Jure B. & P. L. 2. c. 26. n. 4. Pugnant enim regulæ
morales duas: quod dubitas, ne feceris; & illa AUGUSTINI,
Tene certum, relinque incertum: certum autem est, obedientiam

Magistratui deberi, incertum, num Deum ista actio offendat. Nos pro posteriori calculum ferimus, ne alias omnis imperiorum ratio concidat, cum nunquam non ex carnis & Diaboli suggestione de justitia præceptorum à superiore subditos dubitare evenire possit. Neq; curamus Grotii argumentum, in dubio partem tutiorem eligendam: sæpe autem tutius & minus malum esse, abstinere v.c. à cæde imperatâ, quæ injusta esse possit, quam inobedientem esse. Respondemus enim in his civilibus peccata ex proposito & intentione potissimum aestimanda, & suapte natura gravissimum omnium inobedientiam esse. Pertinet huc, quod AUGUSTINUS scribit contra FAUSTUM L.22.c.74. *Vir justus, si forte sub Rege etiam sacrilego militet, rectè potest illo jubente bellare, si civicæ pacis ordinem servans, quod sibi jubetur, vel non esse contra DEI præceptum certus est, velutrum sit certus non est: ita ut fortasse reum faciat regem iniqitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi.*

XXXVI. Quid si Imperatori adversum sit, quod agere jubetur Landsassius? Evidem superiorem territoriali obedienciam Imperatori debere Th.31. diximus, cui consequens est, ut adversari ei jure non posse. Veruntamen ubi, qui imperati superior, non justa præcipit, haud protinus debito obediendi subditum liberari itidem præfatis sumus Th. 32. Quare tūm ex Dd. nostrorum sententiâ territorialibus Dominis fortius obligentur Landsassii, quam Imperatori, idque propter juramentum speciale, quod iis præstant PETR. GREGOR. de concess. feud. p. 7. qu.4.n.12. MATTH. STEPH. de J. dict. L.2. Part. 1. cap. 7. n.38. REINKING. de Regim. secul. & Eccles. L.1, Cl.5. cap. 5. num. 66. inde obediendum esse concludimus. Adde, quod territoriales tales subditorum suorum supremos post DEUM esse Dominos, verba NOS DEI GRATIA, titulis eorum præmitti solita arguere videntur: quanquam alios aliam hujus prædicati originem facere me non fugit; Vid. LIMN. lib.4. cap. 6. num. 32.

XXXVII. Supereft, ut quâ ratione Landsassius nexus quis solvatur, dicamus. Nihil tam naturale esse, quam unum- quodq;

quodq; eo genere dissolvere, quo colligatum est, habet L. 35. π.
de R. I. supra a. th. 28. duas ob causas Landsassiatum induci sta-
tuimus, domicilium nempe & immobilium possessionem: nam
originis jus hodiè non alias spectatur, quam quatenus domi-
cili translatione mutatum non est GAIL. 2. obs. 36. n. 7. adeoq;
non tam propter originem quam domicilium subjectionem
inducit. Hinc ergò sequitur, si quis immobilia possidere desinat,
aut domicilium mutet, Landsassius nexus eum liberari. U-
trumq; libertatis est, adeò ut domicilium mutare & aliorum
migrare, etiamsi territorii Dominus dissentiat, modo non fiat
malitiosa statuant BRUN. de Jure Univ. th. 39. MÆV. ad Jus Lubec.
1. tit. 2. art. 2. n. 69. Reetè sane, nisi territorii Dominus Landsas-
sios non subditos tantum, sed & servos sibi esse probare pos-
sit. Neq; obstat, quod verba homagii, quo obedientiam pro-
mittere solet Landsassius, indefinita, & neq; possessione rerum
immobilium, neque domicilio circumscripta sunt. Responde-
mus enim, non ideo Landsassium quem esse, quod jurat, sed
quia Landsassius est, ideo jurat, ut multis probat REINK. 1. 5,
4. 6. cui consequens est, juramentum ex subjectione, quam abs-
que juramento debet Landsassius, tanquam juramenti funda-
mento interpretandum esse. Atque hanc sententiam, quod
cujuscunque fortunæ subditus bona immobilia deferere ac
domicilium & per consequens superiorem suum migratione
mutare possit, nisi persona servitute affecta sit, satis probat te-
xthus in REC. IMP. de An. 1555. §. Wo aber inserere/in eamq; votis
Facultatis nostræ semel iterumq; itum memini.

XXXVIII. Hacenus de Landsassis; quibus aliqua de eō-
rum distributione in Schriftsassios & Ambtsassios his oris usitatâ
subjicere placet. Solâ enim Saxoniâ nostrâ, h.e. provinciis Sa-
xonicis Ducibus subjectis hanc distinctionem contineri recte
notat supra laudatus MAURITIUS de Nobilib. num. 31.
& consentiunt BESOLDUS Thesaur. Pract. in verb. Ambtsassen/
ut & in verb. Schriftsassien. KNICHEN. de Vestitur. paction.
Part. 2. c. 5. ac quotquot fere hanc materiam attigere Dd.no-
stri. Observavi tamen in adjacentibus regionibus, cumpri-
mis in vicino Archi-Episcopatu sive Ducatu Magdeburgensi

eandem differentiam inter subditos ad exemplum scil. Saxonicarum nostrarum provinciarum sensim introduci. Num sati firmo fundamento equidem dubito.

XXXIX. Porrò notandum h.l.est, quamvis generale Landfassorum nomen eo sensu, quem *tb 21.* explicavimus, omnibus Serenissimorum Saxonie Principum subditis conveniat, hanc distinctionem tamen tantum ad eos pertinere, qui immediate laudatis Ducibus parent. Sic cives, qui oppidano Magistrati, rusticos, qui Nobilibus parent, neque Schriftsassios neque Ambtsassios recte quis vocaverit, sed tantum insigniores illos harum provinciarum incolas, qui, ut dixi, immediate Principi subsunt, ut & communitates simul sumtas, h.e.civitates. Nam civitatibus etiam hanc distinctionem applicari, regre docet *Magnif.Dn.CARPZOVIUS* in *Proc.Jur.tit.2.art.2.n.164.* ac idipsum alias quoq; in vulgus notissimum est.

XL. Vocis etymon quod concernit, illos Schriftsassien/ item Cansleyassen / item Cansley-schriftsassien / hos Ambtsassien appellari satis constat. Vocabulo Ambt / vel antiquè ambacht (ab *ambacto* Celto deductum *BESOLD.* de nat. popul fol. 88.) præfectura vel districtus regionis, qui à Præfecto aliquo regitur, denotatur; alio nomine eae Pflege dicitur. Cancellariæ vocabulum (à cancellis ductum, quibus secretum olim designabatur *PETR.PITHOEUS lib.2.advers 12 p.431.* ex *CASSIODORO*) illam partem officiorum domus Principalis notat, quâ res Epistolaris & quicquid literarum ope indiget, explicatur. Scriptura verò sive Schrift quid significet, notius esse puto, quâm ut exponi debeat. Forte tamen hoc ipso vocabulo origo distinctionis nobis quodammodo ostenditur. Quid enim si dicamus, Schriftsassien sive ut loquitur, die Ordnung des Churfürstl. S. Oberhöfgerichts zu Leipzig de Ann 1549. tit. Wer für das Oberhöfgericht mag geladen werden: Die auff sonderbare Schrift der Churfürstl. Cansley sizen/ antiquitus eos fuisse, quibus tanquam honestoribus, mandata Principis literis ex Cancellariâ datis significarentur, cum reliquis, Ambtsassies sc.eadem vivâ voce per Præfectos exponerentur.

XL I. Sed operæ pretium erit accuratius in hujus rei origi-

nem

nem inquirere: de quâ duas reperio auctorum opiniones vel conjecturas. Alii enim putant, causam in eo ponendam, quod nobiles quidam prædia rustica sub Præfectis sita acquisierint ac postea qualitati feudalii subjecerint, sive, ut Germanicè loquimur, haben solche Bauergüter dem Landes-Hürsten zu Lehen aufgetragen/quaæ qualitas feudalis jurisdictionis rationem, quâ Præfecturis obstringebantur, mutare haud potuerit, atque sic ipsi Ambtsassii evaserint. Improbat hanc discriminis rationem KNICHEN. de Vestitur. paction. p. 2. c. 5. n. 4. eò, quod & in aliis bonis nobilitate veluti ab ævo donatis idem obtineat: ipse verò nn. seqq. existimat, Principum potius destinatione cœpisse, quod prisco ævo, tot hostiis incursionibus & diffidationibus pullulantibus, præfecturis prospiciendum esset pro re natâ, ut nobiles ad requisitionem Præfecti succurrerent. Priorrem tamen, quaæ & communis est, rectiorem iudicat laudatus Dn. CARPZO V. loc. cit. n. 160.

XLIIT. Nobis neutra ex his opinionibus fere satis probat. Non prior: quoniam, qui suscipiebat in feudum prædia rustica Princeps, & quæ facile jurisdictionem immediatam illis concedere poterat. Quid enim intererat Principis, per Canceliarium suam an per Præfectos sive Quæstores in novos istos Vasallos imperia sua exequeretur, cum utriq; non suo, sed Principis tantum nomine illa exercearent, ac exerceant hodieque? Neque posterior: quoniam à necessitate bellicâ ad universam regiminis explicationem ac cum primis Iudictionis civilis administrationem minus rectè infertur. Quid quod utraq; hæc ratio in nobilibus aut Vasallis tantum locum habeat, nec ad civitates commode applicari possit? At in his quoque distinctionem inter Ambtsassios ac Landsassios obtinere supra nos ostendimus Th. 39. Vedit, ut puto, has difficultates GASPAR ZIEGLERUS, Magnifici Ordinarii nostri Parentis cognominis b.m.in utilissimis suis Conclusionn. ad Aur. Prax. Cal. vol. §. Schrifftassii & Ambtsassii, ideoq; postquam recensuisset ibidem utriusq; sententiæ fundamenta, calculum suum alterutri addere ausus non est. Nec alia forte mens fuit sæpius laudati CARPZO V. loc. cit. ut inquit n. 161. Certius quid ab iis habet?

haberi posse , quibus Archiva inspicere datum , dubium non est : neque nos conjecturam hâc in causa nostram adeò promovere veremur , nisi documentis quibusdam deficeremur , quæ neque per amicos impetrare potuimus , ut propterea vela nunc contrahere , & dicenda soli Circulo nostro Electorali , ut vocant , adaptare oporteat .